UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Institutiones Canonicæ Sive Ius Ecclesiasticvm

Wiestner, Jacob

Monachii, 1705

Art. I. De Natura hujus Restitutionis & Conditionibus ad eam requisitis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62620](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62620)

Reg. cap. 16. v. 7. ex altera vero parte, fides habenda utique potius sit testimo-
nio duorum omni exceptione majorum de re sua cognitioni subjecta, quam a-
liis etiam plurimis de re humano sensui & cognitioni non subjecta, deponentibus.

Se, dum hoc ita sit, à mente tamen DD. citr. aliena non videtur hac in re dis-
fluctio; quantumvis enim duo depo-
nentes de coactione seu violentia illata
certò modò, ejusque illata loco & tem-
pore, potiores ac præferendi sint alii, qui
actum omnino liberè ac sponte gestum
deponunt; hoc enim deducita ratio evin-
62. cit: casu tamen, quò coactionem cer-
tò modò, loco & tempore, quò alii duo
affirmant, adhibitam, ali non solum ma-
jori, sed pari etiam numerò inficiantur,
his potius, quam illis fides habenda est;
quia tali casu in utramque partem depo-
nentes de re sensibus suis & cognitioni

subjecta testificantur; ac proinde quoad
hoc sunt pares: cateris autem paribus
fides habenda potius est iis, quorum de-
positiones excludunt delictum; quèd
hoc in dubio non præsumatur, c. fin. de
Præsumpt. & l. Merito 51. ff. Pro sociis,
Decius in c. fin. de Appellat. n. 28. &
Sanchez Lib. 4. diff. 27. n. 3.

Quin etiam de spontaneo potius
quam de coacto consensu deponentibus
fides habetur, si illū coactum affirmantes
metū illati circumstantias nō exprimant:
ab iis autem, qui spontaneum fuisse asse-
runt, in eam rem allegentur actus ita
gesti circumstantiae & ex his ortae verisi-
miliores præsumptions & conjectura, ut
cum cit. Decio n. 25. & Jafone in l. In-
terpositus 13. C. de Transact. n. 5. obser-
vant cit. Sanchez n. 2. & Mascal. n.
8. & 9.

TITVLVS XLI.

De in integrum Restitutione.

S U M M A R I U M.

Sicut vim metumve passis, sic &
minoribus, Ecclesiis & qui-
busdam aliis, ob aetatis & judi-
cii imbecillitatem, administratorum ne-
gligentiam, absentiam, aut justum erro-
rem &c. laesae succurritus extraordinariò
remediò in integrum Restitutionis, c. 1.
l. 1. &c. ff. hac Rubr.

ARTICULUS I.
De Natura hujus Re-
stitutionis & Conditionibus
ad eam Requisitis.

1. *Hujus Restitutionis definitio.*
2. *Conceditur ea adversus validum,*
3. *Aut dubii valoris actum:*
4. *Quod minor vg. se laesum probat,*
5. *Suā, vel Curatoris culpā, aut negli-
gentiā:*
6. *Si tamen leso notabilis sit:*
7. *Non etiam, si modica, aut minima sit:*
8. *Vel maius pretium post contratum
offeratur.*
9. *Eā laesus in precio, hujus defectum,*

K k k k k 2 10. Imb

10. *Imd ipsam rem recuperat :*
11. *Sive infra, sive ultra dimidium sit laesus.*

I. **E**st autem in integrum Restitutio, secundum Glosā fin. in c. Auditio, 3. & alios apud Sfortiam Oddum de Restit. in integ. q. I. n. 44.

reductio in eum locum seu statum, in quo quis fuit ante lastionem, l. Quod si minor 24 §. 4. ff. de Minoribus, live, ut eodem sensu alii loquuntur, Remedium extraordinarium à Pratore introductum, quō Minori, & ictius instar aliis ex contractu vel quasi, aut alio actu judiciali vel extrajudiciali, laesus judex ex æquitate subvenit, eos in pristinum statum reducendō, ut ex l. 1. Sc. cit. colligit Molina Tract. 2. de I. & I. disp.

173. n. 1. *Quod remedium ut competit*

Requiritur primò, ut contractus seu actus, quō laesus restituī petit, sit validus, l. In causa 16. ff. de Minoribus, cuius §. 3. ICT. Et generaliter, inquit, probandum est, ubi contractus non vallet, pro certo Pratorem se non debere interponere. Unde, si minor vel Ecclesia alienatione rei immobilis, sine debita solennitate vg. fine autoritate judicis, vel sine tractatu capituli aut ictius vel superioris consensu facta, ac proinde invalida ladaatur, locus non est in integrum Restitutio, arg. l. cit. & c. Constitutus 8. in fine, cum; quia Restitutionis remedium Relicitorum est: id autem, quod ipso Jure invalidum nullumque est, fructu petitur rescindi, arg. l. Nam et si. §. ff. De injusto, rupro Sc. tum verò; quia tali alienatione laesis competit remedium ordinarium seu via Nullitatis; ut agere vg. Rei vindicatione, vel etiam ad interesse: vel, si ex parte ipso sum nihil praestitum est, se tueri valeant exceptione: cuiusmodi remedium habent non competit beneficium in integrum re-

stitutionis; hæc enim, tanquam remedium extraordinarium, in subdium seu defectum ordinarii conceditur, arg. h. cit. Casu tamen, quō dubium esset si contractus vel alterius actus valore vel nullitate, peti alternative seu difunctione potest; ut vel contractus promittetur nullus: vel, si Jure valeat, laesus in integrum restituatur, ut colligunt ex c. Constitutus cit. & ibi cum Innocentio 2. Panormit. n. 9. & alii nota. Laeman. in c. cit. n. 2. Imò in Rota Romana etiam adversus sententiam invalidam Restitutionem peti conseruivis, pluribus decis. allegat. observat Galefius de Restit. in integ. cap. I. n. 39.

Secundo requiritur; ut, qui restitutionem petit, sit laesus, & laeso appareat, aut in judicio legitimè proberetur, Clement. unicā bīc, Panormit. in c. I. n. 2. & Oddus Tract. cit. q. 4. n. 3. quia, si Minori & Ecclesiæ, etiam nullum datum passis, restitutio ad libitum concederetur, nemo facile cum ipsis vellet contrahere, magnò commercii publici & privatō ipsorummet dāmō, l. Quod si minor 24. §. 1. ff. de Minoribus.

Laesi autem restituuntur, sive laesio propriā ipsis negligentiā accidit, sive culpā tutoris aut administratoris vel procuratoris, vg. in judicio probationem producere omitterent, l. Tutor 47. pr. ff. de Minoribus & c. Conveniēt 2. in fine: et si, quando tutoris, Pralati, vel procuratoris negligentiā vel culpā laesio accidit, in optine Minoris vel Ecclesiæ sit, agere adversus tutorem, Pralatum, procuratorem ad interesse; vel petere in integrum restitutio, l. Etiam 3. C. Si Tutor vel curat, intervenerit, ubi alii DD. re-latis Bruneman. n. 5.

Necne obstat; quod remedium Extraordinariū cum Ordinario non concurret; cum;

rat, cum quia remedia, inter quae Ecclesia & minor optionem habent, contra diversos & ad diversa tendunt, ut idem n. 4. nota cum cit. Oddo q. 17. n. 14. tum verò; quia, ubi remedium Extraordinarium pinguius, sive per id Minoris aut Ecclesiæ magis consultum est, quam per Ordinarium, istò omisso ad illud recurrere posunt: quod apud Interpp. cit. n. 6. Barbosam in l. cit. n. 3. & Oddum l. cit. n. 33. Regulae instar tradunt, aut amplectentur plurimi DD.

Tertiò, aliqui requirunt, ut laesio sit enormis. Alii contrà, licet minimam laesionem non sufficere censeant, & colligant ex c. Ad nosstram 9. junctâ Glossâ V. Enorme de Reb. Eccles. alien. & l. Scio 4. ff. hic; quòd non deceat pro minima laesione adire Prætorem: neque ab isto loquant, aut æquitas permittat pacta & conventiones bona fide initas ob minimam caulam rescindi, Oddus Tract. cit. q. 4. n. 102. Etsi, inquam, hi minimam laesio nem censeant insufficientem, valde enormem tamen ad in integrum restitutio nem etiam non requirunt, juxta l. Minoribus 6. ff. de Minoribus; quia Minoribus restitutio auxiliò succurritur, cum de bonis ipsorum aliquid minuitur. Quare regulariter sufficiet laesio mediocris, sive quæ spectarâ qualitate contractus & contrahentium conditione, prudentis viri arbitrio gravis & notabilis est, Panormit. in cit. c. 1. n. 8. & Covarruvias Lib. 1. Var. cap. 3. n. 11. Unde, licet Minoris & Ecclesiæ in integrum restitutio remediò non succurratur casu, quò præmium, cuius pretium infimum sunt aurei mille, 980. aut 950. vendidissent, restitui tamen possent, quando id vendidissent 800. aut etiam 900. ita, ut in decima vel faltem quinta parte, adeoque multum infra dimidium essent laesi, Molina cit. diff. 573. n. 8. & alii.

Neque, ut existimat Gomez in §. 7. Panales 12. Inst. de Actionib⁹ n. 4. Minoris aut Ecclesiæ, etiam modicam, imò minimam laesionem passis, in integrum restitutio nis auxiliò subveniri, rectè desumitur partim à paritate Appellationis, pro modico & minimo etiam damno Jure competentis, c. De appellationibus 11. §. 1. Et à majoribus 20. C. de Appellat. quia appellatio conceditur propter injuriants aut imperitiam judicis, ex qua aliquis gravatur, l. 1. ff. de Appellat. injuria autem & gravamen, sicut in magnis, sic & in modicis ac minimis inferri potest, Panormit. in c. cit. n. 2. partim ex l. Si proprietarius 22. pr. ibi, Eadem erunt, & si minimum damnum detur, ff. de Damno infecto, & l. Quinque 5. C. Fin. regund. ubi pro spatio quinque pedum terra finium regundorum judicio est locus; quia pro modica aut minima laesione in integrum restitutio nem dari, adverterat communi sensu DD. aliorum, numerò & nomine potiorum, indignum reputantium; ut etiam pro tali laesione bona fide initi contractus & gesti actus alii rescindantur, contra vulgatum illud, De minimis, non curat Prætor, arg. l. Scio 4. ff. hic, & quo propositum restitutio nis auxiliū ad inventum est ob utilitatem Minorum; qui, si laesio nis minimæ praetextu restituerentur in integrum, commercium ipsis omne auferretur; cum nemo facile cum ipsis contraheret metu rescissionis, cuius justam causam esse minimam laesio nem sciret. Neque hac in re argumentum rectè ducitur ab Appellatione ad restitutio nem; quia illa remedium Juris Ordinarii: ista verò Extraordinarium auxiliū est: Ordinaria autem Juris remedia etiam pro rebus modicis & minimis conceduntur, c. & ll. cit. uti & l. 1. §. 10. ibi, Etsi portio hereditatis modica ff. de Conjung. cum emancip. & l. Quamvis 13. n. 8.

Kk kk k-³ ibi, Quam-

ibi *Quamvis minima res legata sit, ff. ut in poss. leg. in Extraordinariis autem auxiliis, quæ minoribus natu, Ecclesiis, metum passis, dolô circumventis ex Prætoriana æquitate adversus merum seu stratum Jus Civilis conceduntur, regulariter de minimis non curatur, neque etiam in cœlia modica locum habent, Bartol. in l. Si propriarius cit. n. 2. Panormit. in c. De appellatioibus cit. n. 3. ubi Lai man. n. 2. & Oddus cit. q. 4. n. 103.*

S. Dubium est primò, an si Minoris vel Ecclesiæ re, vg. domo venditâ, vel prædiō locatō & contractu perfectō, emptor vel conductor alius majus pretium offert, locus sit in integrum restituendum; sunt enim DD. qui id affirmant, eā duclitratione; quod Ecclesiæ & Minori in lucro quoque subveniatur, c. Constituta 8. bīc & l. Ait Prætor. 7. ff. de Minoribus, cuius §. 8. adquisitum, An si res minoris venierat, & exiſtat, qui plus liceatur, in integrum propter lucrum restituendum sit, perspicuum omnino JCT: responsū est, Cottidie Prætores eos restituunt, ut rursum admittatur iicitatio. Hac tamen in re arridet distincțio Lessii Lib. 2. de J. & J. cap. 17. n. 69. cit. Molinæ disp. 575. n. 9. & Guttierrez Lib. 1. Prædicta Civil. q. 38. n. 9. Vel enim, iniquum hi DD. venditio vel locatio ex justa causa, adhibitis solennitatibus Jure præscriptis, opportuno tempore debitâque circumspectione & justo pretio celebrata est, aut fecus. Si prius, Minori & Ecclesiæ adversus venditionem aut locationem in integrum restitutions auxiliō non subveniatur. Ratio est partim; quia laſio regulariter attenditur secundum tempus contractus, & non secundum tempus superveniens adeò; ut, si post contractum jam perfectum & consummatum valor rei augatur vel minuatur, laſionem ac proinde & restitutions non caufet, Be-

rius Lib. 1. Consil. 83. n. 27. & Consil. 90. n. 20. Menoch. de Arbitr. casu 149. n. 19. & Oddus Tract. cit. q. 57. n. 18. parum verò; quia in integrum restitutio Prætoriana æquitate introducta est ad supplendam alienam vel propriam negligenter tamen vel culpat in damno emergente vel lucro cessante, vg. ex venditione vel locatione: in his autem & aliis contractibus, debitâ circumspecione & adhibitis Juris solennitatibus, opportunò tempore justo pretio interveniente, celebratis ulla negligentia vel culpa non admissa: & lucrum ex auctiore pretio polta oblatu merè accidentarium est. Si posseverius, in integrum restitutio locus est ex responsō JCT: §. 8. cit. imò, si res finita causa aut solennitatibus, vel dimidiō justi pretii minori vendita vel locata fuit, contractus ipso Jure nullus est, vel ejus rescissio aut deficiens justi pretii supplementum peti potest ex l. Rem majorū 2. C. de Rescind. vendit. ut recte adverteret Molina cit. n. 9.

Dubium & controversia inter DD. secundū est, an, cum laſio folium in quantitate pretii & infra dimidiū facta est, laſus ad supplendum duntaxat pretii defectum, vel etiam ad rescindendum ipsum contractum agere valeat. Ad folium pretii defectum supplendum agi posse, præter complures alios docent cit. Oddus. q. 52. & n. 26. Covarruvias 14. & Molina n. 12. propter l. Si res 12. §. 1. ff. de Jure Dotinū, ubi, uxore in estimatione servi circumventâ à marito, istius arbitrio relinquitur, an justam affirmationem vel servum præstet: & subjecitur, idem esse in minore circumvento: cui proinde suppleto pretii defectu fatiscat. Ratone id ipsum probant; quod restitutio fit reparatio factæ laſionis; cum, quod per hanc ablatum est, reddat, l. Quod si minor 24. §. 4. ff. de Minoribus. Cum ergo laſio

go laesio solum acciderit in pretio, hoc ad justam estimationem suppletur, laesio omnino satisfiet. Ita & valde probabiliter isti.

- At non minori, immo præponderante probabilitate ipsius contractus rescissio nem peti posse, cum Castro ad l. Non interserit 5. C. Quod metus causa ges. n. 4. & Pinello ad l. De contractu 3. C. de Rescind. vendit. p. 3. cap. 1. n. 11. & alii defendunt Facheinus Controversi Lib. 2. cap. 89. §. Carterum & Palao Tract. 32. disp. 1. p. 9. §. 2. n. 9. permoti apertis textibus l. Quod si minor cit. §. 4. & l. Parri 27. §. 1. V. Item ex diverso ff. de Minor. quarum priori, Minore in vendendo fundo circumscripto, emptor fundum cum fructibus restituere & pretium recipere jubetur: posterioris clarus tenor est. Si minore pretio vendiderit adolescentem, emptor juberi debet prædia cum fructibus restituere. Constat, c. 1. b. c., cuius textu possessiones, in damnum Ecclesiae laicis sub modico cenuf concepha, ad illius jus & proprietatem redire jubentur. Neque deficit ratio; quia restitutio est reditio in statum pristinum, sive, in quo res fuit ante laesione, five ventionem: in quem statum reductio non sit per solam supplicationem pretii: sed si, rescissio contractu, res cum fructibus restitutur, juxta §. 4. cit. Unde corruit ratio allata in contrarium.

Neque obstat pro eo adductus §. 1. cit. quod enim eod statuitur, speciale est restitutio inter conuges: quæ, quantumvis uxor minor sit, suppleretur duntaxat pretii defectu est facienda, ad mutui amoris conservationem, exigentem; ut inter eos gesta non rescindantur, si pretii suppletione laesio conjugi possit subveniri, Facheinus l. cit.

- Dubium tertio est de Minore & Ecclesia ex contractu laesii ultra justi pretii

dimidium. vg. quod res, cuius justum pretium sunt 1000, vendita fit 480. tali enim casu restitutionis remedio ipsi succurri, negant complures apud cit. Oddum q. 16. n. 111. ex ratione; quod ita laesio Jura providerint de remedio Ordinario l. Rem majoris 2. C. de Rescind. vendit. ex cuius, c. Cum dilectus 3. & c. Cum causa 6. de Empt. & Vendit, recepta & stabilita dispositione alternativa, vel contractus rescissio vel justi pretii deficientis supplementum peti potest. Unde locus esse non videtur Extraordinario restitutionis, Remedio, arg. p. & §. 3. l. In causa cit.

Verum etiam sic laesio, licet beneficium restitutio necessarium non sit, succurri tamen eod posse, probabilius docent Panormit, in c. Cum dilectus cit. n. 4. Beroius l. cit. n. 55. & Covarruvias cit. cap. 3. n. 11. V. Tertiò hinc; quod restitutio remedium, licet Extraordinarium, pinguis tamen sit Ordinario l. Rem. majoris cit. cùm; quod secundum istam non nisi alternativa vel rescissio contractus, vel pretii supplementum: per viam autem restitutio determinat ipsa contractus rescissio peti possit: tum verò; quod laesio notabilis, quam ad restitutio obtinendam sufficere, est dictum, multò facilius probetur, quam ea, qua justi pretii dimidium excedit, ut in c. cit. idem Panormit. n. 5. observat.

ARTICULUS II.

De Personis, quibus ea competit.

S U M M A R I U M.

12. Restituuntur l. Minores 25. annis,
13. Eorumque heredes,

14. Et